
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  140 DEL 23/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2021 - 

COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventitre del   mese di Novembre alle ore 14:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

n lettera ISTAT del 17/12/2019 Prot. n. 31343/19 è stato comunicato che il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo rientra fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del Censimento permanente 

2020; 

comunicata, causa emergenza 

sanitaria COVID-19, la sospensione temporanea di ogni attività relativa al Censimento permanente 

2020; 

attività propedeutiche per l’edizione 2021 del Censimento permanente disciplinando in particolare, 

al punto 1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) nonché la Nomina del 

Responsabile UCC. In particolare viene stabilito che “Le funzioni e i compiti degli UCC sono 

attribuiti all'Ufficio di Statistica del Comune, ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio di 

statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito 

l'Ufficio di Statistica ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l'Ufficio 

di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di 

responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche”; 

, prot. n. 2084551/20 sono state fornite 

le indicazioni in merito alle modalità e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che deve 

essere data nota, dello stesso atto, all’ISTAT entro il 15/11/2020; 

RILEVATO che presso il Comune di Mosciano Sant’Angelo è costituito l’Ufficio Statistica ai sensi 

del decreto legislativo n.322/1989; 

CONSIDERATO che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 

presso i Servizi Demografici, al quale secondo quanto disposto dal PIANO GENERALE DEL 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI, spettano, come 

stabilito al punto 3, i seguenti compiti : 

svolgimento delle rilevazioni; 

dell'Istat; 

 e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi stabiliti 

da circolari dell'Istat; 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 

comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 

rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 

 

dandone tempestiva comunicazione all'Istat; 

esta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle 

presenti in anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte 

dall’Istat, assicurando, attraverso l’adozione di misure tecniche e organizzative e la vigilanza sul 



Pag. 3 

loro rispetto, che le informazioni acquisite per tale finalità siano utilizzate esclusivamente per fini 

statistici; 

tempi stabiliti dall'Istat; 

DATO ATTO CHE la dipendente Francesca Canci, in servizio a tempo indeterminato presso i  

Servizi Demografici di questo Comune, alla quale è stata conferita la nomina di Responsabile 

dell’Ufficio Statistica in data 25.10.2011 pro. N. 16708, è dotata di adeguata professionalità ed 

esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 

Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall’ISTAT; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTA la Legge 8 agosto 1990 n. 241; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa: 

 

1. DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento delle operazioni 

connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, presso i Servizi 

Demografici chiamando a farne parte i seguenti dipendenti : 

Di Carlo Gessica  – Istruttore amministrativo – Servizi Demografici 

Foglia Elisa  – Istruttore amministrativo – Servizi Demografici 

Sottanella Angela - Collaboratore amministrativo – Servizio Polizia Locale 

 

2. DI NOMINARE Responsabile dell’UCC la dipendente Canci Francesca. 

 

3. DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio di trasmettere all’ISTAT, attraverso 

l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione UCC. 

 

4. DI DARE MANDATO, altresì, al Responsabile dell'area Vigilanza: 

ad autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti 

indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali; 

per la designazione dei coordinatori e rilevatori. 

 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita separata votazione con voti unanimi e 

favorevoli. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/11/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 23/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/11/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.22163, in data 25/11/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/11/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/11/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


